SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795

E-MAIL: cfh@contato.ufsc.br

 1

ATA DA 15ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO CFH

Ata da 15ª sessão extraordinária do Conselho de

Unidade do CFH, realizada no dia 1º de outubro de

2019, às 17h15min, na Sala de Reuniões do Bloco E

- Anexo.

Ao primeiro dia do mês de outubro de dois mil e dezenove, às dezessete horas e quinze minutos, 1

na Sala de Reuniões do Bloco E - Anexo, do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, situado no 2

campus da Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC, nesta Capital, reuniram-se os 3

membros do Conselho de Unidade do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, convocados 4

extraordinariamente por meio da Convocação nº 15/2019, com a presença dos seguintes 5

conselheiros: Prof.ª Miriam Furtado Hartung – Diretora do CFH, Prof. Scott Correll Head - 6

Chefe do Departamento de Antropologia, Prof. Jaimir Conte - Chefe do Departamento de 7

Filosofia, Prof.ª Michele Monguilhott - Chefe do Departamento de Geociências, Prof.ª Daniela 8

Queiroz Campos – Subchefe do Departamento de História, Prof. Jacques Mick – Chefe do 9

Departamento de Sociologia e Ciência Política, Prof. Ivan Ferreira da Cunha – Coordenador do 10

Programa de Pós-graduação em Filosofia, Prof.ª Andrea Barbara da Silva Bousfield – 11

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Psicologia, Prof.ª Janete Josina de Abreu – 12

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Desastres Naturais, Prof. Paulo Pinheiro 13

Machado – Representante suplente do CFH no CUn, Raphael Tarso Silveira - Representante 14

suplente do TAEs do CFH no Conselho de Unidade, Prof. Marivaldo dos Santos Nascimento - 15

Representante titular do CFH na Câmara de Extensão e Coordenador do Curso de Graduação em 16

Geologia, Prof. Tiago Daher Padovezi Borges - Coordenador do Curso de Graduação em 17

Ciências Sociais, Prof. Alexandre Meyer Luz – Subcoordenador do Curso de Graduação em 18

Filosofia, Prof.ª Marcela de Andrade Gomes – Coordenadora do Curso de Graduação em 19

Psicologia, Prof.ª  Maria Eugenia Dominguez – Coordenadora do Curso de Graduação em 20

Antropologia, Prof.ª Evelyn Martina Schuler Zea - Coordenadora do Curso de Graduação em 21

Licenciatura Intercultural Indígena do Sul da Mata Atlântica e Vitor Almeida Silva – 22

Representante discente suplente do Curso de Graduação em Ciências Sociais. Justificaram 23

ausência: Prof.ª Andrea Valéria Steil – Chefe do Departamento de Psicologia, Prof.ª Carmen 24

Silvia Rial - Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Ciências 25

Humanas, Prof. Ernesto Seidl – Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Sociologia e 26

Ciência Política, Prof. Carlos Antônio Oliveira Vieira – Representante titular do CFH no CUn e 27

Prof.ª Luciana Silveira Cardoso – Representante titular do MArquE. Havendo quórum, a 28

Diretora cumprimentou os conselheiros e solicitou a inclusão do seguinte ponto de pauta: recurso 29

à prova escrita, impetrado pela candidata Talita Trizoli, ref. ao Concurso Público para docente, 30

Edital nº 020/2019/DDP, do Departamento de História, Campo de Conhecimento: História 31

Moderna e Contemporânea – processo 23080.018097/2019-88. Em apreciação, a pauta com a 32

inclusão solicitada foi aprovada por unanimidade. 1. Processos. 1.1 Processo nº 33

23080.064051/2019-31.  Interessado: Thiago Barcelos Soliva.  Assunto: Recurso referente ao 34

resultado preliminar do Concurso Público para docente, Edital nº 020/2019/DDP, do 35

Departamento de Antropologia, Campo de Conhecimento: Saúde, Cultura e Sociedade. Relator: 36

Prof. Fábio Augusto Morales Soares. Sucedeu-se ampla discussão. Em apreciação, o parecer pelo 37

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795

E-MAIL: cfh@contato.ufsc.br

 2

indeferimento do recurso foi aprovado por ampla maioria, com 05 votos contrários. 1.2 Processo 38

nº 23080.064108/2019-00.  Interessado: Eric Edmur Camargo Arruda.  Assunto: Recurso 39

referente ao resultado preliminar do Concurso Público para docente, Edital nº 020/2019/DDP, do 40

Departamento de Antropologia, Campo de Conhecimento: Saúde, Cultura e Sociedade. Relator: 41

Prof. Fábio Augusto Morales Soares. Em apreciação, o parecer pelo indeferimento do recurso foi 42

aprovado por ampla maioria, com 05 votos contrários. 1.3 Processo nº 23080.064104/2019-13.  43

Interessada: Isabel Santana de Rose.  Assunto: Recurso referente ao resultado preliminar do 44

Concurso Público para docente, Edital nº 020/2019/DDP, do Departamento de Antropologia, 45

Campo de Conhecimento: Saúde, Cultura e Sociedade. Relator: Prof. Fábio Augusto Morales 46

Soares. Em apreciação, o parecer pelo indeferimento do recurso foi aprovado por ampla maioria, 47

com 05 votos contrários. 1.4 Processo nº 23080.064097/2019-50.  Interessado: Ari Ghiggi 48

Junior.  Assunto: Recurso referente ao resultado preliminar do Concurso Público para docente, 49

Edital nº 020/2019/DDP, do Departamento de Antropologia, Campo de Conhecimento: Saúde, 50

Cultura e Sociedade. Relator: Prof. Fábio Augusto Morales Soares. Em apreciação, o parecer 51

pelo indeferimento do recurso foi aprovado por ampla maioria, com 05 votos contrários. Na 52

sequência passou-se a apreciação do item incluído na pauta: recurso à prova escrita, impetrado 53

pela candidata Talita Trizoli, ref. ao Concurso Público para docente, Edital nº 020/2019/DDP, do 54

Departamento de História, Campo de Conhecimento: História Moderna e Contemporânea – 55

processo 23080.018097/2019-88. Relator: Prof. Marivaldo dos Santos Nascimento. Em 56

apreciação, o parecer favorável à retificação da posição da banca examinadora de deferimento do 57

recurso, sem alteração de nota, foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, às 58

dezessete horas e cinquenta e cinco minutos, deu-se por encerrada a reunião, da qual eu, Kátia 59

Regina Faraco, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pela 60

Direção do CFH. Florianópolis, 01 de outubro de dois mil e dezenove.  61

Prof.ª Miriam Furtado Hartung…….......………………………………………………………..

Kátia Regina Faraco .......................................................................................................................

		2021-06-28T11:03:33-0300

		2021-07-01T21:07:44-0300